deret inclusus? Horrendis et poenalibus tenebris, omnes non tantum carceres, sed etiam inferos vincit scelerati hominis conscientia. Tibi etiam quid nocuit, cuius etsi famam graviter laesit, tamen innocentiam non peremit? Quamvis fama quoque ipsa salva sit, et apud eos qui te melius noverunt quam nos, et apud nos ipsos, qui curas nobiscum tuas, ne tam immane perpetraretur scelus, tanto expressas inspiciebamus affectu, ut tui cordis invisibilia pene oculis cerneamus. Sibi igitur ille nocuit, quidquid nocuit; suam transfixit animam, suam vitam, suam conscientiam; suam denique ipsam famam, quam bonam solent etiam pessimi concupiscere, caeca illa crudelitate vastavit. Tanto enim est odiosior omnibus bonis, quanto magis impiis placere conatus est, vel placuisse laetatus.

11. Ubi autem magis potuit apparere non eum habuisse necessitatem quam se habere confinxit, ut eius obtentu tanquam bonus faceret tantum malum, quam quod nec illi placuit de cuius praecepto se ausus est excusare? Referat Praestantiae tuae sanctus diaconus qui per N. manus, ipse enim fuerat episcopo quem pro illis miseramus adiunctus. quemadmodum nec indulgentia illis danda visa est, ne vel sic aliquo crimine notarentur; sed tantum commonitorium quo eos ab omni molestia liberos dimittere iuberetur. Gratuita igitur crudelitate, nulla necessitate (quamvis et aliae causae, quas suspicamur, nec opus est committere litteris, forsitan fuerint), atrociter contristavit Ecclesiam. Ad cuius Ecclesiae gremium frater eius, metuens perire, confugerat. ut eum vivum tanti sceleris consiliarium reperiret: cuius Ecclesiae etiam ipse, cum patronum offendisset, petivit asylum. nec ei potuit denegari. Hunc si diligeris, detestare; si non vis ut in aeternum puniatur, exhorre. Sic existimationi tuae, sic est vitae illius consulendum: nam qui in eo diligit quod odit Deus, non solum odit ipsum, sed etiam seipsum.

12. Quae cum ita sint, nec de tua benignitate credo quod tanti sceleris auctor vel particeps fueris, neque quod malitiosa crudelitate fefelleris: quod absit a vita et moribus tuis! Nec amicitias vestras tales volo, quibus et ille in suum interitum gloriatur de malo, et confirmetur humana suspicio; sed tales potius, quibus ad poenitentiam disponatur, et talem ac tantam poenitentiam, qualem quantumque postulant tam horrenda vulnera medicinam: tanto quippe amicio eris, quanto sceleribus eius inimicio. Curiosum est Praestantiae tuae nosse rescriptis, ubi eo die fueris quo illud ad-

del juez con la cárcel de la víctima, cuando aquél se enfurecía en su altura y ésta estaba alegre en la prisión? La conciencia de un criminal supera a las más horribles tinieblas penales; no sólo a todas las cárceles, sino a los mismos infernos. ¿En qué te dañó a ti? Aunque lesionó tu fama, no asesinó tu inocencia. Por lo demás, también la fama quedó a salvo, ya ante aquellos que te conocen mejor que yo, ya ante mí, que pude ver la solicitud que me manifestaste con el fin de que no se perpetrara crimen tan horrendo. Tan clara y afectuosamente lo hiciste, que casi vi con mis ojos lo más invisible de tu corazón. Todo el daño que hizo el juez, se lo hizo a sí mismo: degolló su alma, su vida, su conciencia y, finalmente, su fama; pues cuando es buena suelen codiciarla aun los peores, y él la destrozó con ciega crueldad. Tanto más odioso se ha hecho a todos los buenos, cuanto más se esforzó por agradar a los impíos o se felicitó de haberles agradado.